
 

MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 

interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni 

 

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

N. 270 DEL 24-11-2023 
 
 

Ufficio: > TECNICO 
 

Oggetto:PNRR M2C4. - INVESTIMENTO 2.2  - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PER 
RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE DI NIPOZZANO" CUP - 
E77H20001610001 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSUNZIONE 
PNRR 

 
Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023; 
 
PREMESSO che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 venivano assegnate le 
suddette risorse ai Comuni e veniva finanziato l’intervento presentato dal Comune di Pelago 
“Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada 
comunale di Nipozzano – CUP E77H20001610001” per un importo di € 500.000,00; 
 
DATO ATTO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nel Piano Nazionale di 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.270 del 24-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

Ripresa e Resilienza (PNRR) M2C4. - INVESTIMENTO 2.2 (MISSIONE 2, 
COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2); 
 
DATO ATTO che, ai fini dell’attuazione del PNRR e l’effettivo raggiungimento degli 
obiettivi assegnati nei tempi assegnati, l’art. 1 del D.L. n. 80/2021, ha previsto la possibilità 
per tutti gli Enti locali coinvolti nell’attuazione dei progetti del PNRR (quindi anche Comuni, 
Città metropolitane, Unioni di Comuni) di effettuare assunzioni a tempo determinato e 
conferire incarichi di collaborazione a valere sulle risorse del PNRR; 
 
PRESO ATTO che, all’esito della procedura selettiva pubblica indetta dall’Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve ai sensi dell’ art. 1, comma 1, D.L. nr. 81/2021 convertito in L. n. 
113/2021, è stata approvata la graduatoria per il profilo di “Funzionario attività tecnico-
progettuali” cat. D – pos. ec. D1- CCNL Funzioni Locali per l’assunzione a tempo pieno e 
determinato di personale, e dalla stessa possono attingere tutti i comuni facenti parte 
dell’Unione di comuni Valdarno e Valdisieve; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 18.10.2022 con la quale si 
disponeva l’assunzione di n. 1 unità di personale per 12 mesi al quale affidare le funzioni e le 
attività strettamente necessarie a realizzare i progetti finanziati dal PNRR, con il profilo di 
“Funzionario attività tecniche progettuali” cat. D pos. ec. D.1 CCNL Funzioni Locali, 
attingendo alla graduatoria in discorso per il progetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PER RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA 
COMUNALE DI "NIPOZZANO" CUP E77H20001610001, finanziato da risorse PNRR 
M2C4 – INVESTIMENTO 2.2; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 242 del 3.11.2022 con la quale, in esecuzione della 
suddetta deliberazione di Giunta comunale, è stato diminuito l’impegno di spesa per le somme 
a disposizione del QTE n. 540/2022 assunto con determinazione 121 del 29.06.2022 di euro 
35.000,00 al capitolo di spesa 212439 e diminuito l’accertamento n. 55/2022 assunto con 
determinazione n. 64 del 08.04.2022 di euro 35.000,00 sempre al capitolo 562420 
TRASFERIMENTO DALLO STATO PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145) PNRR - M2C4 - 
INV. 2.2- CUP E77H20001610001 - codice 4.02.01.01.001; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1 del 11/01/2023 del Servizio Personale Associato con 
la quale veniva disposta l’assunzione a tempo pieno e determinato dell’Arch. Marta Ciotoli 
nata a Firenze in data 20.07.1975 , con il profilo di “Funzionario attività tecniche progettuali” 
per l’attuazione del PNRR, cat. D pos. ec. 1 CCNL Funzioni Locali, dal 16/01/2023 al 
31/12/2023; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 3 del 23/01/2023 con la quale veniva effettuato 
l’impegno di spesa n. 144 di euro 35.000,00 quale spesa necessaria per l’assunzione in 
oggetto al capitolo 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 
NIPOZZANO (ART.1 C.139 L. 30/12/2018, N. 145 - d. assegnazione ministero interno del 
8/11/2021) PNRR - M2C4 - INV 2.2 CUP E77H20001610001 - codice 10.05-2.02.01.09.012; 
 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.270 del 24-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

VISTA la comunicazione dell’ufficio personale associato, conservata agli atti, nella quale si 
specifica che per l’assunzione in oggetto occorrono maggiori risorse per euro 660,00 a titolo 
di spese relative a stipendi e accessori da corrispondere entro la conclusione dell’anno 
finanziario 2023; 
 
PRECISATO che la predetta spesa di euro 660,00  trova copertura all’impegno n. 540 assunto 
con determinazione n. 121 del 13/07/2022 al capitolo 212439 INTERVENTI MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 C.139 L. 30/12/2018, N. 145 - d. 
assegnazione ministero interno del 8/11/2021) PNRR - M2C4 - INV 2.2 CUP 
E77H20001610001 - codice 10.05-2.02.01.09.012; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 56 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG); 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. per le parti ancora 
applicabili; 
Visto il D.P.R 207/2010 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
Vista la L. 241/1990; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che la spesa di euro 660,00 in favore della dipendente a tempo determinato 

Arch. Marta Ciotoli trova copertura all’impegno n. 540 assunto con determinazione n. 
121 del 13/07/2022 al capitolo 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 C.139 L. 30/12/2018, N. 145 - d. assegnazione 
ministero interno del 8/11/2021) PNRR - M2C4 - INV 2.2 CUP E77H20001610001 - 
codice 10.05-2.02.01.09.012 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 
31.12.2023; 

3. DI DARE ATTO che tale intervento è finanziato integralmente da fondi PNRR M2C4 – 
INVESTIMENTO 2.2 Next Generation EU; 

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

5. DI DARE ATTO che il R.U.P. del presente procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini 
quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici. 

 
 
 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.270 del 24-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Stefania Sassolini 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.270 del 24-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Lì             
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 SIMARI GIANNICOLA 
 
 


